[image: image2.png]

САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ НЕКОММЕРЧЕСКОЕ ПАРТНЕРСТВО
«ОБЪЕДИНЕНИЕ ПРЕДПРИЯТИЙ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО  КОМПЛЕКСА

«РЕГИОН 42»
650025, Кемеровская обл., г. Кемерово, улПроездная,2/3,оф.29   тел/факс (3842) 45-28-23, (38451) 4-92-79,  89618610288

e-mail- sronpregion422010@mail.ru, lvnsro@mail.ru  http:// www.сро42.рф
Регистрационный номер в государственном реестре СРО № 120 от 17.11.2010

Исх. № 22 от 29.06.15
Руководителю

Управляющей компании

Уважаемые коллеги!

Согласно Федерального закона № 261-ФЗ от 23.11.2009 г., Постановления Правительства РФ от 23.05.2006 № 306, утверждение нормативов потребления на горячую, холодную воду и водоотведение должно было стимулировать собственников многоквартирных домов к установке индивидуальных приборов учета, но по приказу Департамента ЖК и ДК №102 от 23.12.2014 привело к обратному.

Снижения ранее действующих нормативов   привело к образованию убытков в управляющих компаниях и к избавлению собственником от индивидуальных приборов учета.

Ситуация на территории всей Кемеровской области.
На примере управляющей компании г. Кемерово:

за апрель месяц при обслуживаемом жилищном фонде S 335 134,2м.2 и количестве проживающих 12 732 чел., убытки за месяц составили около 400 тыс. руб.;

За счет снижения ранее действующих нормативов  (по горячей воде с 3,6 до 3,37 и холодной воде с 6,6 до 5,0)  привело к избавлению собственником от индивидуальных приборов учета, следовательно, и к общедомовым приборам учета, так как разница между фактическими расходами и нормативом потребления превышает около 13 %.

На примере семьи из 4 человек:

Предыдущие показатели: хол. вода – 1137м3

Текущие показатели: хол. вода – 1160м3 , разница между показателями составила 23м3 в месяц по прибору учета.

Согласно утвержденному нормативу, семья из 4 человек оплатит за 20м3 (5,01м3*4), что составляет разницу между фактом и нормативам потребления в 3м3 (23м3-20м3). По итогу года получается факт 23м3*12= 276 м3 ; норматив 20м3*12=240м3. Разница – 36 м3. Аналогичная ситуация и по горячей воде, а по окончанию отопительного периода горячую воду необходимо сливать, чтобы пошла теплая – это тоже дает рост объема потребления, следовательно, семья из 4 человек за 12 месяцев пользуясь утвержденным нормативом получит 1,5мес. экономии по ресурсу, за которые им не придется оплачивать.
Учитывая предложения руководителей УК Кемеровской области о пересмотре нормативов прозвучавшее на отчетных годовых  собраниях СРО НП «ОПЖКК «Регион 42» и СРО НП «Объединение УК КО»,  принято совместное решение о проведении независимой экспертизы существующих нормативов ГВС и ХВС.
Для проведения экспертизы был заключен договор с ООО «Аудитюрсервис», стоимость экспертизы составляет 90 тысяч рублей, т.е. Доля нашего СРО - 45 тыс.руб.

Уважаемые коллеги, прошу Вас в срок до 06.07.15г. произвести перечисление на наш расчетный счет № 40703810826060010270, с указанием  «целевой взнос» 2 000 рублей.
[image: image1.jpg]

Генеральный директор                                                            А.В.Бочаров